Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD.: Martinus Georgius Kovachich,, *Vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. (Buda: Regia Universitas, 1790), pp. 375-7; Johannes Nicolaus Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789-1801), 2: 182-7; Stephanus Katona, *Historia critica regum Hungariae*. 42 vols. (Pest: Weigand, 1779-1817), 15:208-11; Igatius Batthyany, *Leges ecclesiastici regni Hungariae et provinciarum adjacentium*. 3 vols. (Alba-Carolina: Typis episcopalibus, 1785–18270), pp. 504- 07; *DRH Matth.*, pp. 165-68.

LIT.: LajosThallóczy, *A kamara-haszna (lucrum camerae) története ...* [History of the chamber's profit (*lucrum camerae*) in the context of taxation in Hungary], (Budapest: Weiszmann, 1879), pp. 94-96; András Kubinyi, “Die Statsorganisation der Matthiaszeit,”in: Idem, *Matthias Corvinus* (Herne: Schäfer, 1999) 5-96, here pp. 52-64.

REGISTRUM PRESENTIBUS LITTERIS ADIUNCTUM

[ante 1 Aprili] 1467

I. Item primo, quod omnes solvant, sed clerici de fundis clericalibus tantum et nobiles regni de fundis nobilitaribus tantum non solvant lucrum camere seu tributum fisci regalis.

Nobiles autem regni intelligantur, qui habent meram nobilitatem a regibus seu privilegium nobilitatis huiusmodi, sive tales sub nomine regio, sive sub ecclesiis, sive sub quacunque alia iurisdictione degant. Alii autem omnes solvant ubique, sive sint nobiles castrenses sive prediales ecclesiarum, qui non habent privilegium nobilitatis a regibus sive cives liberarum civitatum sive Cumani sive Philistei, Rwtheni, Tortoni, Walachi, sive cuiuscunque alterius condicionis vel secte preter Walachos, qui loco lucri camere in Transsilvania solvant centesimam.

Ab ista solventium regula excepti intelligantur duo: qui de domibus dominorum suorum terrestrium vivunt nec colunt terram propriam in numero civium vel rusticorum loci quales sunt, qui elimosina conservantur in domibus vel mercenarii vel agricole dominorum vel quicunque artifices seu servitores, qui de manibus dominorum suorum sustentantur. Si autem per se vivunt vel terram suam colunt, cuiuscunque artificii sint vel exercitii, solvere teneantur.

II. Item solutio fiat per portas ita, quod si in uno integro fundo seu sessione cum terra ad eundem unum fundum pertinenti sub una porta unus habitat, solvat denarios XX. Si autem duo unum fundum et unius fundi terram sub una porta habitantes obtinent, ambo solvant ad rationem unius et porte et medie. Quodsi plures fuerint, puta tres, solvant ad rationem unius et medie porte. Si vero quatuor duarum et deinceps qualitercunque terra inter eas divisa sit, quia hoc ad dominum terrestrem pertinet. Qui autem solus tenet terram duorum fundorum vel plurium, solvat pro duabus vel pluribus portis; liberis semper inquilinis in villis vel opidis exterioribus, qui non utuntur aliqua particula terre, videlicet qui nec terrestri domino quitquam solvunt.

III. Nobiles regni profugi ante Turcos et similes, ubicunque habitent, ut nobiles sint a tali solutione exempti, nisi se tradiderint sub iura eorum, in quorum terris commorantur, quod ultimum volumus generaliter ubique intelligi.

IV. Si rex lucrum camere dedit in concambium, rescindatur contractus vel contentetur ille alio modo secundum arbitrationem prelatorum et baronum.

V. Prelatis autem ecclesiarum, qui sub certo numero gentium exercituare tenentur, quibus lucrum camere hac ratione cognoscimus relaxatum, fiat per regem recompensatio vel competens alleviatio in onere, secundum quod arbitrabuntur inter dominum regem tales prelati et barones.

VI. Item dicator emittatur in principio anni, scilicet intra octo dies Ianuarii et non habeat dicator salarium trium florenorum pro singulo equite, ut hactenus, sed minus, prout fuerit competens. Et semper dicet cum iudice nobilium et faciat tot dicas, quot portiones sunt in unaquaque possessione nec plures nec pauciores.

VII. Singule autem dice redimantur duobus denariis tantum. Et si inter dicandum fuerit oborta aliqua differentia, puta de domibus desertis vel de numero portarum et similibus, stetur iuramento villici vel officialis. Ceterum villicus, apud quem dicator voluerit descensum, gaudeat immunitate, sed prebeat hospitium dicatori. Ne tamen possit ab eo nimis angariari, hoc est unam pintam vini communem, unum panem vulgo kalacz, unum pullum, unum quartale Budensem de avena, sive sit alia mensura tantundem continens. Completa vero dicatione dicator deponat se in loco sedis iudicarie illius comitatus et intra quindecim dierum exigat dicata. Et si quis allegaverit sibi factam esse iniustitiam, stetur asseverationi iudicis nobilium, nisi dicator deferat iuramentum conquerenti. Post quindecim dies cum birsagiis trium marcarum super contumaciam dicata exigantur et sedes nobilium ipso quintodecimo die teneantur omnino cum litteris birsagialibus comitem vel vicecomitem adversus contumaces, alioquin per se vadat exceptis de iniustitia dice querulantibus, que corrigatur, ut dictum est supra.